۱-سطح کلان و شرایط لازم (زمینه ای):

افغانســتان در دو ســده اخیر همواره در حال تلاش برای رهایی بوده است. می دانید که پس از ضعف
دولت صفوی و نیز قتل نادر شاه افشار به مرور دولت افغانستان به سمت و سوی استقلال پیش رفت. هرچند
پس از کشته شدن نادر شاه، احمد شاه ابدالی، از سرداران او ، در سال ۱۱۲۶ شمسی (۱۷۴۷ میلادی) در قندهار
اعلام حکومت کرد اما رفت و برگشت های شهرهای افغانستان از جمله هرات بین ایران و افغانستان ادامه
داشــت، تا ســال ۱۲۳۵ ش (۱۸۵۶ م) که هرات در زمان قاجار به تصرف افغانستان درآمد. پس از آن هم
نوبت استقلال از انگلستان بود که در سال ۱۲۹۸ ش (۱۹۱۹ م) اتفاق افتاد و ۲۸ مرداد هر سال «روز استقلال
افغانستان» نام گرفت. بدون شک هر حرکت رو به جلو در افغانستان متکی به نیروهای بیرونی و زمانی اتکا
بر انگلیس و در زمان دیگر اتکا بر شوروی برای استقلال از انگلستان بوده است. فراز و فرودها در افغانستان
ادامه داشــت تا ســال ۱۹۷۰ و انقلاب «ثور» که با حمایت شــوروی، حکومت سوسیالیستی در افغانستان
شــکل گرفت. در این میان آخرین رئیس جمهور سوسیالیست در جمهوری دموکراتیک افغانستان از حزب
دموکراتیک خلق افغانستان دکتر محمد نجیب االله از قوم پشتون از سال ۱۹۸۶ تا ورود مجاهدان و طالبان

به صحنه حکومت در ســال ۱۹۹۲ م (۱۳۷۱ ش) بود. نهایتا نجیب االله که بســیاری اصلاحات اجتماعی و
اقتصادی را انجام داده بود و برادرش در ســال ۱۹۹۶ به شکل فجیعی توسط مجاهدان پس از شکنجه به
قتل می رســند و برای عبرت دیگران اجسادشــان در کابل آویزان می شود! شکست دولت سوسیالیستی در
افغانستان پس از آغاز خروج نیروهای شوروی در سال ۱۹۸۹ به مدت سه تا سال ۱۹۹۲ مصادف با فروپاشی
شــوروی از افغانســتان بود.

با آنکه در سال ۱۹۹۰ و در زمان دولت سوسیالیستی محمد نجیب االله
یعنی دو ســال قبل از تسلط مجاهدان بر افغانستان، «اســلام»، دین رسمی کشور اعلام و از قانون اساسی
افغانستان واژه «کمونیسم» حذف شــده بود، باز هم آمریکا و پاکستان (با نقش آفرینی عربستان) به بهانه
اسلام خواهی مردم را بر می انگیختند و نیز انقلاب اسلامی در ایران در سال ۱۹۷۹ م (۱۳۵۷ ش) هم الگویی
برای مجاهدان انقلابی افغان شده بود. آمریکا در چند دهه اخیر تلاش کرده است در خاورمیانه نظم نوینی
را ایجاد کند و ابتدا در ایران قبل از انقلاب در سال ۳۲ و بعد از آن در افغانستان و بعدها در عراق، سیاست
خاصی را دنبال کرد. پیروزی نهایی مجاهدان دوره قبل در افغانستان با پیوستن ژنرال عبدالرشید دوستم، از
یاران احمد شاه مسعود، (قهرمان ملی افغانستان) در سال ۱۹۹۲ رخ داد، حال آنکه احمدشاه مسعود که
ســال های متمادی با نیروهای شوروی مبارزه می کرد، با طالبان هم مخالف بود تا آنکه در سال ۱۳۸۰ ش
(۲۰۰۱ م) از سوی القاعده پیش از حملات شان در سپتامبر به برج های دو قلو در آمریکا ترور شد. این روزها
هم احمد مسعود (فرزند احمدشاه مسعود) که با حاکمیت کنونی طالبان مخالف است، در پنجشیر قصد
نبرد دارد. بنا بر آنچه در این بخش گفته شد، مفاهیم اصلی و مدلول های مرکزی در سطح کلان به عنوان